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Sztárok, csillagok, legendák

A horgászat az egyik legnépszerűbb hobbi hazánkban, jelenleg több mint 850 ezer regisztrált horgászt tartanak számon Magyarországon. Sorozatunk középpontjában a 
soproni horgászok állnak, ezúttal a Sopron és Vidéke Horgász Egyesületet mutatjuk be.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

 A Szózat szerzőjének utcája

Elkezdődött a vb
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Tudja, hol van a Thurner Mihály utca? Vajon kiről nevezték el a Károly-ma-
gaslati utat? És ki volt István bíró? Sorozatunkban nevezetes soproni utcá-
kon kalandozunk, ezúttal a Vörösmartyn.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

A női vízilabda-válogatott is megkezdte a szereplését a 
dohai világbajnokságon: az együttes a vasárnapi nyitá-
nyon 19–8-ra nyert Új-Zéland ellen. A nyílt vízi úszó Ra-
sovszky Kristóf megszerezte a magyar küldöttség első 
aranyérmét 10 kilométeres távon. FOTÓ: MTI – KOVÁCS TAMÁS 

A külvilág 
felé nyitna
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Kapkodd a lábad!

Nagy siker volt a Doborjáni Ferenc Egységes Gyógypedagógiai Módszer-
tani Intézményben (EGYMI) rendezett Kapkodd a lábad! ügyességi 
 vetélkedő.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

Május 19-én a Szállj fel, szabad madár! című koncertshow nyitja meg a 
fertőrákosi barlangszínház idei évadát.  FOTÓ: SOPRONI TÉMA-ARCHÍVUM
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„A víz mindig hívogat”
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Az ország egyetlen női 
börtönparancsnoka, 
Németh Éva irányítja 
nyár eleje óta a Sopron-
kőhidai Fegyház és Bör-
tönt. A bv. ezredes 2007-
ben került a veszprémi 
intézet élére, onnan ér-
kezett Sopronkőhidá-
ra. Szeretne nyitni a 
külvilág felé, hogy meg-
ismerjék az emberek 
az itteni szakmai mun-
kát, ezzel újabb mun-
katársakat vonzzon be 
a csapatukba.
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Az év vendéglőse
Erhardt Zoltán nyerte 2023-ban Az év ven-
déglőse díjat. A Magyar Vendéglátók Ipartes-
tülete (MVI) tagsága ítélte oda az elismerést a 
soproni Erhardt Étterem, Panzió és Kézmű-
ves Pékség tulajdonosának. Az év vendéglő-
se díjat még 2001-ben alapította az MVI. Olya-
nok kaphatják meg, akiket a minőségi munka 
mellett tisztességes szakmai magatartás jel-
lemez, valamint példamutató a közéleti tevé-
kenységük. A díjhoz dr. Farkas Ciprián is gra-
tulált – a polgármester múlt héten elismerő 
oklevelet adott át Erhard Zoltánnak. 

SZILÁGYI ANDREA

A soproni születésű Iváncsics Zoltán 
egész életében borászként dolgozott: 
gyerekként a szülei földjein, felnőtt-
ként saját pincészetében. Eredményeit 

mutatja, hogy az elmúlt 40 évben borai megszám-
lálhatatlanul sok díjat nyertek itthon, illetve kül-
földön. 75. születésnapja alkalmából beszélgettünk.

Iváncsics Zoltán második ge-
nerációs borász, szülei már 
korán bevezették a szőlészet 
rejtelmeibe. Emlékei szerint 
5–6 évesen bátyjával már ő 
is a tőkéket nevelgette, amit 
akkor még nem igazán élve-
zett. A középiskolát elvégez-
ve sikeres képesített könyve-
lői vizsgát tett, azonban soha 
egy percig sem dolgozott ere-
deti szakmájában. 1972-ben 
szőlész–borász végzettséget 
szerzett, majd a Soproni Ál-
lami Gazdaságban helyezke-
dett el, ahol tíz évet töltött. 
1982-ben telepítette az első 
saját szőlőjét – ekkor jött lét-
re maga az Iváncsics pincé-
szet. – Borászatunk a jellegze-
tes kis családi gazdálkodások 
egyike a Soproni borvidéken 
– mesélte Iváncsics Zoltán. 
– Öt hektár szőlőt művelünk, 
aminek nagy része a Fertő-
part dűlőiben található. Csa-
ládunk telepítette és műveli 
az ültetvényeket, borainkat 

pedig kizárólag saját szőlőből 
készítjük.

Ma már több mint 25 ezer 
üveg bort palackoznak éven-
te, aminek felét a pincéjükben 
értékesítik – de számos sopro-
ni és budapesti étterembe is 
szállítanak kiváló nedűikből. 
A több mint 40 éves múltra 
visszatekintő borászat meg-
számlálhatatlan díjat nyert 
már mind Magyarországon, 
mind külföldön. A szőlőter-
mesztés és -feldolgozás során 
nagy gondot fordítanak a kör-
nyezetkímélő technikákra.

Az elmúlt pár évben nép-
szerűek lettek a fogyasztók 
körében a gyöngyöző borok 
és a pezsgők, ám Zoltán azt 
mondja, hogy ők inkább ma-
radnak a hagyományos borok-
nál, azokból alkotnak mindig 
„újakat”. – Szőlőinket folya-
matosan bővítjük, fő fajtánk 
a borvidék „zászlóshajója”, a 
kékfrankos – folytatta a bo-
rász. – Emellett jelentősebb 

zöldveltelini-, merlot- és ca-
bernetsauvignon-ültetvény-
nyel is rendelkezünk. A mun-
kákat magunk végezzük. 
Időszakosan igénybe veszünk 
külső segítséget is, de felesé-
gemmel – aki szintén szak-
mabeli – koordinálunk min-
den folyamatot. 

Családias pincészetük-
nek sok rajongója van, ezért 
is hoztak létre 2021-ben egy 
borbemutató helyiséget a há-
zuk pincéjében – ahol a bo-
roshordóikat is tárolják. Itt az 

érdeklődők megismerhetik a 
méltán híres boraikat.

A háromszoros nagypa-
pa azt mondta, ha visszame-
hetne az időben, akkor sem 
választana magának másik 
szakmát. Mai napig szeret a 

szőlőben tevékenykedni, és 
élvezi, hogy a szabadban dol-
gozhat. A borászat az élete és a 
hivatása. – Feleségemmel azt 
mondjuk, hogy ameddig bír-
juk, addig csináljuk. A mun-
ka mellett szeretek utazni is, 

mindenhol lehet jó borokat 
kóstolni, és mindig van hova 
fejlődni. Ezek az utak remek 
lehetőségek is arra, hogy ra-
gadjon rám valami új, amit 
idővel a saját borászatunkban 
is hasznosítani tudok.

Évente több mint 25 ezer palack bort termel  a soproni Iváncsics pincészet

A borászat az élete és a hivatása

KIVÁLÓ BOROK:  Iváncsics Zoltán nedűi több évben is birtokolták a város legjobb kék-
frankosa címet. A Borkiválóság kötetekben több bora is szerepel évről évre, a top 100 leg-
jobb magyar bor 2017. kiadványban a 2015-ös Shiraz a 11. helyet szerezte meg. 2014-ben 
a 2011-es merlot bora bekerült a Carton Hungaricumba, és beutazta a világot. A kimondot-
tan kis borászatok számára meghirdetett pályázat lehetőséget biztosít arra, hogy a ter-
melők globálisan öregbítsék pincészetük hírnevét.

Iváncsis Zoltán pincészetének sok rajongója van, ezért is hoztak létre egy borbemutató helyiséget a házuk pincéjében. 

KÖVES ANDREA

A Magyar Földrajzi Tár-
saság Soproni Területi 
Osztálya a másfél évszá-
zaddal ezelőtt alapított 
civil szervezet legfiata-
labb, ám tervekben bő-
velkedő csoportja. 

A területi osztály elnöke 
 Simon György földrajztanár, 
a titkára Taschner Tamás ide-
genvezető, mindketten szív-
vel-lélekkel kötődnek hazánk 
földrajzi értékeivel kapcsola-
tos ismeretterjesztéshez.

– A földrajzi társaság 150. 
évfordulóján alakult meg a 
soproni területi osztály, büsz-
ke vagyok arra, hogy a komoly 
földrajzi hagyományokkal 
rendelkező városunk is kap-
csolódhat az országos szerve-
zet tevékenységéhez – mesél-
te Simon György. – Fő célunk, 
hogy a soproniaknak és a kör-
nyéken lakóknak sokszínűen, 
élmény dúsan „tálaljuk” az itt 
található földrajzi, környeze-
ti értékeket akár geográfiai 
témakörű előadásokkal, akár 
kirándulásokkal, belföldi és 
külföldi tanulmányutakkal. 

Nagy sikerrel startolt a 
soproni területi osztály ta-
valy tavasszal meghirdetett 
első rendezvénye a Széchenyi-
gimnáziumban, amely A föld-
rajz ünnepe elnevezést kapta. 
Februárban a társaság vendé-
gül látja a szegedi egyetem 

neves kutatóját, dr. Boros La-
jost, aki a közösségi közleke-
désről tart előadást. Ebben 
egyebek között az elektromos 
rollerek használatának hatá-
sairól is beszél. Izgalmasnak 
ígérkezik a társaság tavaszi 
tanulmányútja a Magyar Föld-
rajzi Múzeumba.

Simon György arra is fel-
hívta a figyelmet, hogy Sopron 
különleges természeti kör-
nyezetben fekszik: hegység 

és medence találkozásánál, 
mindez számos érdekes ter-
mészeti képződményt ered-
ményezett – ezek közé tarto-
zik a sopronbánfalvi kőfejtő is 
–, amelyeket szintén szeretné-
nek bemutatni.

A Magyar Földrajzi Társa-
ság Soproni Területi Osztálya 
várja az érdeklődők csatlako-
zását, a tagsághoz nem szük-
séges semmiféle földrajzzal 
kapcsolatos végzettség.

Februárban   a közösségi közlekedésről tartanak előadást

Szenvedélyük a földrajz

A sopronbánfalvi kőfejtő védett földtani érték, hazánk 
egyetlen leukofillit lelőhelye, amely nagyon ritka kőzet. 
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Sopron, Liszt Központ – 2024. február 23. 20:00 óra

ROCK PÉNTEK

FO
TÓ

K:
 F

IL
EP

 IS
TV

ÁN



Városi hírek2024. február 7. 3CIVITAS FIDELISSIMA Soproni Téma

KÖVES 
ANDREA

Az ország 
egyetlen 
női börtön-

parancsnoka, Németh 
Éva irányítja nyár ele-
je óta a Sopronkőhi-
dai Fegyház és Börtönt. 
A bv. ezredes barátságo-
san válaszol a kérdése-
imre, miközben sugár-
zik belőle: otthon érzi 
magát a nagy felelősség-
gel járó munkakörben.
– Már kislány korában 
is arról álmodozott, hogy 
a büntetés-végrehajtásban 
dolgozik majd?

– Eszembe sem jutott, a 
tanári hivatás vonzott leg-
inkább, ezért is végeztem 
Szombathelyen magyar–tör-
ténelem szakon. Rövid ide-
ig tanítottam, majd 1996-ban 
kezdtem dolgozni nevelői be-
osztásban a Veszprém Me-
gyei Büntetés-végrehajtási 
Intézetben. Azt gondoltam, 
ez csak átmeneti állapot, ám 
hamar kiderült, megtaláltam 
ezen a pályán azt a kihívást, 
ami mind a mai napig éltet. 
Különböző beosztásokban 
dolgoztam, melyekhez idő-
közben elvégeztem a szük-
séges bv. szakképesítéseket, 
2007-ben lettem a veszpré-
mi intézet parancsnoka. 15 év 

után, tavaly júniusban nevez-
tek ki a Sopronkőhidai Fegy-
ház és Börtön élére, ahon-
nan nyugdíjba vonult az előző 
parancsnok.

– Milyen elképzelések-
kel érkezett a Sopronkőhi-
dai Fegyház és Börtönbe?

– Ez az ország egyik legis-
mertebb börtöne, éppen ezért 
úgy érkeztem, hogy ez egy kü-
lönösen nagy és izgalmas ki-
hívás lesz számomra. Az alap 
szakmai feladatok ugyanazok, 
mint Veszprémben, de mások 
a személyi és infrastrukturá-
lis feltételek, valamint más a 
fogvatartotti összetétel. Átla-
gosan több száz fogvatartott 
van az őrizetünkben, több-
ségük a legszigorúbb fegyház 

fokozatban, és vannak élet-
fogytiglanra elítéltek is. Igazi 
kihívás, hogy a szigorú szak-
mai előírásokat pontosan be-
tartva, az intézet történel-
mi múltját, az eddigi irányt 
tiszteletben tartva folytas-
sam a munkám. Csupán ap-
róbb finomításokat végeztem 
és végzek, amelyben megje-
lenik a női attitűd, a részle-
tekre való precíz odafigyelés. 
Ezen kívül szeretnék nyitni 
a külvilág felé, hogy megis-
merjék az emberek az itteni 
szakmai munkát, ezzel újabb 
munkatársakat vonzzunk be 
csapatunkba.

– Ha már szóba került 
a női attitűd: milyen re-
akciókat vált ki, amikor 

kiderül, hogy börtönpa-
rancsnok?

– Először általában meg-
lepődnek, és meg is kérde-
zik: miként lehet ezt a felada-
tot nőként ellátni. Szerintem 
nincs különbség a kiforrott 
szakmai szabályrendszer 
miatt abban, hogy férfi vagy 
nő a börtönparancsnok, kü-
lönbség mindössze a módsze-
rekben, a személyes habitus-
ban van. Úgy tapasztalom, itt, 
Sopronkőhidán is elfogadtak a 
munkatársaim, és nagy öröm-
mel éltem meg, hogy a soproni 
társszervezetek vezetői, a vá-
ros vezetése is barátságosan 
és nyitottan fogadott. 

– Eddig Veszprémhez 
kötődött, most hét közben 

Sopronban lakik. Meny-
nyire sikerült a várost fel-
fedeznie?

– Csodaszép Sopron és 
környéke, sok-sok gyaloglás-
sal és túrával fedezem fel a vá-
ros értékeit. Két felnőtt gyer-
mekem, négyéves unokám és 
férjem is meglátogatott már 
Sopronban. Nem titok: na-
gyon fontos számomra a sze-
retteimmel töltött idő, talán 
arra vagyok a legbüszkébb, 
hogy a szakmai pályafutá-
som során végig egyensúly-
ban tudtam tartani a munkát 
és a családanyai szerepemet. 
A mai világban ez nem kis 
eredmény, sőt, egyfajta mű-
vészet, nőként így lehet meg-
élni a teljességet…

Németh Éva  korábban a veszprémi börtön parancsnoka volt

Nyitna a külvilág felé

– Csupán apróbb finomításokat végeztem és végzek, amelyben megjelenik a női attitűd, a részletekre való precíz odafigye-
lés – nyilatkozta lapunknak Németh Éva.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

A Kossuth Lajos utca környé-
ke a déli vasút 1847-es meg-
nyitása után kezdett beépül-
ni. 1877-ben Hasenauer Ágost 
városi főmérnök véglegesítet-
te a városrész rendezési ter-
vét. A Rák-patak felszínen fu-
tó vizének szabályozása és 
lefedése megkezdődött, és a 
mai Frankenburg utca – Zsi-
lip utca találkozásánál zsili-
pet emeltek, amely 1938-ig, a 
Rák-patak Frankenburg utcai 
szakaszának befedéséig állt. 
1876 és 1935 között működött a 
Raffensperger család Kossuth 
utcai kertészete, melynek déli 
vége a Rák-patakig és a mai Jó-
kai utcáig nyúlt. 

A Vörösmarty utca 1937 óta 
viseli nevét. Az 1930-as évek-
ben az utcában volt Ivánkay 
Kálmán építési vállalkozó és 
Sieger Nándor építőmester 
irodája. Az utca elején épült 
egyemeletes házakat Boór 
Gusztáv és Nándor cége ter-
vezte és kivitelezte az 1930-as 

években. Az utca másik olda-
lán kétemeletes, modern la-
kóházak épültek nagy laká-
sokkal Bauhaus stílusban, a 
Vörösmarty utca – Jókai ut-
ca sarkán álló épülettömb ké-
sőbb készült. Winkler Oszkár 
tervezte a 10. számú házat, 
amelynek második emeletén 
lakott. Ebben az épületben élt 
Hárs György soproni moder-
nista építész és Szakál Ernő 
műemlékvédelmi Európa-dí-
jas szobrász, kőrestaurátor is 
1943 és 2002 között. 

A mellette lévő, 12. szá-
mú ház a korszak másik jeles 
építészének, Schármár Ká-
rolynak a munkája: 1935-ben 
épült fel, és Schármár 1935-től 

haláláig itt élt az egyik első 
emeleti lakásban. 2000-ben 
apjával, a szintén jeles építész 
Schármár Jánossal közös em-
léktábla került az épület fa-
lára, amely Soltra E. Tamás 
alkotása.

A Vörösmarty utcában 
több a városban ismert ember 
lakott: itt élt a Wosinski csa-
lád egyik ága és Adorján Atti-
la múzeumi restaurátor és fo-
tós, valamint fiatal korában a 

nemrég elhunyt Fejér Zoltán 
festőművész–tanár is. 

A közeli parkban áll Vörös-
marty Mihály, Arany János és 
Tompa Mihály szobra, melyek 
felállítását Káspár Terézia és 
Hermina szorgalmazta. Vö-
rösmarty szobrát 1990. októ-
ber 23-án avatták fel, Somogyi 
József szobrász alkotása.

Az utca történetét ifj. Ne-
mes András, a Soproni Múze-
um munkatársa mesélte el.

Sopronban járunk:  A Vörösmarty utca 1937 óta viseli nevét

A Szózat szerzőjének utcája

VÖRÖSMARTY MIHÁLY  (1800–1855) jeles magyar költő, 
országgyűlési képviselő, a Kisfaludy Társaság és a Ma-
gyar Tudományos Akadémia tagja, a Tudományos Gyűj-
temény és az Athenaeum folyóirat szerkesztője, a Szózat 
szerzője.

A Vörösmarty utcában több, a városban ismert ember lakott.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

KATONA LÁSZLÓ:  A vá-
ros egyik peremterületén 
lakom, ezért a városban 
kocsival szoktam közle-
kedni. A munkahelyemre 
is autóval járok, mert vo-
nattal sajnos nem tudok, 
pedig gazdaságosabb len-
ne. Körülbelül 25 ezer ki-
lométert vezetek évente.

RÓZSA ZSANETT:  A ki-
sebb távolságokat termé-
szetesen gyalogosan 
szoktam megtenni, de ál-
talában autóval közleke-
dem. A városban van a 
munkahelyem, a rövidebb 
utazási idő miatt oda ko-
csival járok. 

JÓNÁSI ZSELYKE:  Gya-
log szoktam közlekedni, 
ha tehetem. Hittantanár-
ként több iskolában is tar-
tok órákat, ezért sokszor 
sietek egyik intézmény-
ből a másikba. Ilyenkor 
vagy buszra, vagy bicikli-
re pattanok, autóval nem 
szoktam utazni. 

ROSTA ZOLTÁN:  Leg-
többször gyaloglok. Frek-
ventált helyen lakom, 
ezért mindent könnye-
dén elérek. Ha messzebb-
re megyek, az utat – a me-
netrendtől és a távolságtól 
függően – autóval vagy 
busszal teszem meg.

Mivel szokott közlekedni?

A biztonságos 
közlekedés  
érdekében
Felülvizsgálnák a gyalogát-
kelőhelyeket, előadássoro-
zatot indítanának a busz-
sofőröknek – erről is szó 
volt a Soproni Rendőrka-
pitányság Városi Baleset-
megelőzési Bizottságának 
ülésén. A múlt keddi esemé-
nyen elhangzott: az elsőbb-
ségi szabályok megszegése, 
valamint gyorshajtás miatt 
történt a legtöbb baleset ta-
valy térségünkben.  Farkas 
Péter, a Soproni Rendőrka-
pitányság közlekedésren-
dészeti osztályvezetője év-
értékelőjében kiemelte: 
2023-ban közel 160 személyi 
sérüléssel járó balesetnél in-
tézkedtek a rendőrök, ebből 
négy volt halálos kimenete-
lű. Emellett 470 ittas jármű-
vezetőt is igazoltattak. 

– A közlekedés az a te-
rület, amit mindig lehet és 
kell is fejleszteni. A Sop-
roni Rendőrkapitányság-
gal kiváló a szakmai kap-
csolat – mondta dr. Farkas 
Ciprián. A polgármester 
mellett dr. Simon István al-
polgármester is részt vett az 
ülésen. 

A szakemberek beszá-
moltak a célokról is: a ter-
vek szerint felülvizsgálják 
a gyalogátkelőhelyek álla-
potát, folytatódik a vasúti 
átjárók bekamerázása, elő-
adássorozatot indítanának 
a buszsofőröknek, valamint 
célszerű lenne a 84-es és 85-
ös főút kereszteződésében 
körforgalmat építeni.
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Hagyományosan a hűség napi ünnepségsorozat-
hoz kapcsolódóan adják át Sopron legrangosabb 
elismeréseit. A Humanitás díjat 2023-ban dr. Éger 
István, a Sopron Sportjáért díjat Szittner Lajos ér-
demelte ki. 
A MENTÉS AZ ÉLETE
Dr. Éger István Budapes-
ten született 1956-ban, orvo-
si diplomáját a Semmelweis 
Orvostudományi Egyetemen 
szerezte 1981-ben. Az egész-
ségügyben 1974-ben kezdett 
dolgozni kivonuló mentőápo-
lóként. Egészségügyi szak-
menedzser diplomáját 2001-
ben vette át. Egészségügyi 
érdekvédő tevékenységét a 
Falusi Körzeti Orvosok Or-
szágos Szövetségében kezdte 

megyei vezetőként, majd az 
országos szervezet titkára-
ként, végül két cikluson át el-
nökeként folytatta. 1992 óta a 
Magyar Orvosi Kamara tagja, 
majd 2003-ban az elnöke lett. 
Több alkalommal újraválasz-
tották, 2019-ig töltötte be az 
elnöki tisztséget. Eltért elő-
deitől, hiszen Magyarorszá-
gon még soha nem vezette a 
hivatásrendi testületet vállal-
kozó orvos. 2013–2018 között 
az Európai Orvosok Állandó 

Bizottságának egyik alelnöke 
volt. Képviselte Magyarorszá-
got az Orvosok Világszövetsé-
gének munkájában is. 2004-
ben megalapította a Nemzeti 
Egészségügyi Kerekasztalt. 

A kapcsolata a mentéssel 
a mai napig töretlen, jelenleg 
is kivonuló szolgálatot lát el a 
soproni mentőállomáson.

AKTÍV SPORTEMBER 
Szittner Lajos Sopronban 
érettségizett, majd felsőfokú 
tanulmányai után pályája el-
ső 10 évében Lövőn tanított, 
ahol felnőtt és diák-kézilabda-
csapatai szép sikereket értek 
el. Ezt követően Sopronban 
kezdett tanítani, emellett az 
SVSE utánpótlásedzője lett. 

Több sportágat is meghono-
sított Sopronban, többek kö-
zött a floorballt és a szektor-
labdát. A gyerektorna, fiú- és 
lánykosárlabda mellett rend-
szeresen tartott sportbemu-
tatókat, szervezett versenye-
ket. Legszebb eredményeit 
a leánykosárlabda terén ér-
te el. Csapatai rendszeresen 
kerültek az országos döntők-
be. Leány-kosárlabdacsapa-
ta az országos diákolimpián 
első helyezést ért el. Hosz-
szú anyaggyűjtés után SVSE-
nél sporttörténeti kiállítást 
szervezett. Rádiós sportúj-
ságíróként is dolgozott. Jelen-
leg is aktív sportember, rend-
szeresen vezet edzéseket az 
Eötvös-gimnáziumban.

A soproniakért dolgoznak

Dr. Éger István jelenleg is kivonuló szolgálatot lát el a sopro-
ni mentőállomáson.

Szittner Lajos aktív sportember, edzéseket vezet az Eötvös-
gimnáziumban.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

A tévéantenna
Vélhetőleg a mai gyerekek nem tudják, hogy egy-
kor a háztetőkön tévéantennák sorakoztak, vagy ha 
tudják is, akkor valószínűleg parabolaantennákra 
gondolnak. 

A próbaadásokat követően Magyarországon 1957 februárjában 
indult el a rendszeres, kísérletinek nevezett tévéadás, de ez csak 
heti két napon és mindössze Budapest alig száz kilométeres kör-
zetében volt fogható. A soproniaknak még várniuk kellett, ha 
volt is televíziókészülékük, a budapesti adás vételére csak két 
évvel később, 1959 karácsonyától nyílt lehetőségük. Ellenben 
ezt megelőzően is tudták nézni az osztrák adást, feltéve, ha volt 
megfelelő antennájuk, és a borsos áron beszerzett készülékük 
is átesett némi átalakításon, ahogy ezt akkor mondták: a tévé-
jükbe „bécsi hangot” is tetettek. 

Az első magyar fejlesztésű tévékészülék az Orion AT 501 volt, 
ez akkoriban 5.500 forintba került, amit csak nagyon kevesen 
engedhettek meg maguknak. De térjünk vissza az antennákhoz, 
melyek elkészítése, valamint azoknak a tetőn való elhelyezése 
külön szakértelmet igényelt, így ki is alakult erre egy hivatalos, 
valamint egy „maszek” szakembergárda. Tekintettel arra, hogy 
más típusú és más tájolású antennával lehetett csak fogni a bécsi 
adást, így ránézésre is megállapítható volt, hogy ki az, aki a hiva-
talos hírcsatorna, az évtizedekig Matúz Józsefné nevével fémjel-
zett tévéhíradó helyett vagy amellett az osztrák  Zeit im Bildet (is) 
nézi. Olyan hírek is terjedtek, hogy civil nyomozók járták a vá-
rost, és feljegyezték, melyik házon láttak „bécsi antennát”. Per-
sze volt, amikor Budapestről és az ország más részeiből is szép 
számmal érkeztek „tévénézők” Sopronba, ugyanis a háromszo-
ros olimpiai bajnok bokszlegenda, Papp László a „hazai” profi 

mérkőzéseit Bécsben, a Stadthalléban vívta, ezeket pedig a ma-
gyar nem, az osztrák televízió azonban közvetítette. 

A gyakori filmforgatásoknál is külön probléma volt a háztető-
kön lévő antennaerdő. Az Oscar-díjas Szabó István által rende-
zett Redl ezredes című koprodukciós film jó néhány részletét is 
Sopron történelmi belvárosában forgatták, így e sorok írójának 
a Patikaház tetején lévő tévéantennáját is próbálták leszerelni, 
ami nem sikerült, így végül az adott jelenetet „kis totálban” vet-
te fel Koltai Lajos operatőr.
Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

LÁTTA MÁR?  – épületek, szobrok, érdekességek a múltból

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

EZ LESZ…  – programajánló
FEBRUÁR 7., SZERDA 

Szerda esti beszélgetések
16.30, Munkácsy terem 
Kiss József színházigazgató vendége Bede-Fazekas Csaba 
Kossuth-díjas magyar operaénekes, színész. 

Crescendo bérlet – Schubert: 
Befejezetlen-szimfónia

18 óra, Liszt-központ 

Ripoff Raskolnikov Band feat.  
Roberto Luti

20 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

FEBRUÁR 8., CSÜTÖRTÖK 

Legyetek jók, ha tudtok
19 óra, Soproni Petőfi Színház 
További előadások: február 9. 19 óra, február 10. 19 óra, 
február 15. 15 és 19 óra, február 16. 19 óra, február 17. 19 óra 

FEBRUÁR 9., PÉNTEK 

Dumaszínház feat. Stand up Budapest
19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Nagy Gatsby est
19 óra, Liszt-központ

Smokey Punch
20 óra, Hangár Music Garden

FEBRUÁR 10., SZOMBAT 

Ami az útikönyvekből kimaradt... – séta
11 óra, Tourinform iroda 

Szerelmes Bezerédjek, Erdődyek, Ester-
házyak és Széchényiek – tematikus séta

14 óra, Tourinform iroda 

Kínai újév ünnepe – családi nap
14.30, Fertőd, Esterházy-kastély

Farsangi hétvége 
15 óra, GYIK Rendezvényház 
Kerekítő foglalkozás, „Mese, mese, mátka”, Kuglóf 
koncert, színezőfal, karneváli álarc készítése, arcfestés és 
csillámtetkó, ügyességi játékok és labirintus.

Borlabirintus a Múzeumnegyedben
18 óra, Soproni Múzeumnegyed 
A rendezvény házigazdái dr. Tóth Imre történész, a 
Soproni Múzeum igazgatója és Lukács Szabolcs sommelier.

Secret Fusion w/ Tayga + Secret Factory
22 óra, Búgócsiga Akusztik Garden 

FEBRUÁR 11., VASÁRNAP 

Jancsi és Juliska édes álma
10 óra, GYIK Rendezvényház 

Fészekalja – zenés mesesorozat
11.30, Ligneum rendezvényház 

Nagyszülők és unokák különös farsangja
14 óra, GYIK Rendezvényház 

FEBRUÁR 14., SZERDA 

Valentin-napi vallomás a Tűztoronyban
15 óra, Tűztorony 

Ágfalvi télbúcsúztató
15 óra, ágfalvi fogadó
Farsangi lakodalmas menet, majd téltemetés

FEBRUÁR 17., SZOMBAT 

Nyílt nap a Lenck-villában
10 óra, Lenck-villa 

LAZARVS koncert
19 óra, Hangár Music Garden 

Folytatódnak az útfelújítások
A városvezetés egyik kiemelt programja, hogy a lehetőségek 
szerint folytassa a város úthálózatának korszerűsítését. 
Sopron több helyszínén nagy felületű út- és járdajavítások 

kezdődnek a tavaszi időszakban. A kivitelezők azt kérik, 
hogy mindenki figyelje a közlekedési jelzéseket, utasításo-
kat, és számoljon esetleg hosszabb menetidővel.

Múlt és jelen  a soproni háztetőkön – hagyományos, vala-
mint parabolaantenna egymás mellett. 

Kormányülés városunkban
Ismét Sopronban, az egykori bánfalvi kolostorban ülésezett 
a kormány, amelynek tagjai vasárnap este érkeztek a három-
naposra tervezett ülésre. A helyszín ideális a nyugodt és elmé-
lyült munkához. Nem véletlen, hogy immár harmadszor ta-
lálkoztak itt a kormány tagjai, hogy megvitassák az aktuális 
teendőket. 
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„Persze garantálni 
nem lehet, hogy most 
minden egy csapás-
ra megfordul, de az 
talán bizonyos, hogy 
az alku része volt a 
Magyarországnak járó 
források biztosítása.”

JEGYZET

Jelzés
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Túl vagyunk az elmúlt időszak legjobban várt 
európai uniós állam- és kormányfők csúcstalál-
kozóján, melynek tulajdonképpen egyetlen na-
pirendi pontja az Ukrajnának szánt 50 milliárd 
eurós támogatás volt a következő öt esztendő-
re. Ismert, decemberben a magyar kormány-

fő megvétózta, hogy 
csak úgy simán, min-
den garancia nélkül 
megkapja Ukrajna a 
támogatásból és hi-
telből álló csomagot. 
A múlt heti csúcson 
azonban zöld utat 
kapott az elképze-
lés azzal, hogy éven-
te áttekintik a forrá-

sok felhasználását, kétévente pedig minősített 
többséggel szavazhatnak a kormányfők a foly-
tatásról.

Ez egy kompromisszumos megoldás, ame-
lyet a magyar miniszterelnök elfogadott, mert 
mint kifejtette, különben összeomlana a hábo-
rúban álló Ukrajna. A csúcstalálkozó záródo-
kumentumában akad még egy számunkra na-
gyon fontos kitétel, mely szerint a jogállamisági 
eljárásokat tisztességesen, mással össze nem 
keverhető módon kell lefolytatni. Ez számom-
ra egyrészt azt is jelenti, hogy eddig az Európai 
Bizottság finoman szólva is nem jogszerűen járt 
el a források visszatartásában, másrészt pedig 
azt, hogy – az én olvasatomban – a jövőben új-
ra megnyílhatnak a pénzcsapok. Ezzel a kitétel-
lel az állam- és kormányfők figyelmeztették az 
Európai Bizottságot, mintegy jelzést adva szá-
mára, hogy a szerződések szerint járjon el. Per-
sze garantálni nem lehet, hogy most minden egy 
csapásra megfordul, de az talán bizonyos, hogy 
az alku része volt a Magyarországnak járó for-
rások biztosítása. 

Abban az esetben, ha így történt, akkor sok-
kal többről van szó, mint egy kompromisszum-
ról. Sokkal inkább arról, hogy az Európai Unió 
úgy működjön, ahogyan azt megálmodták, s 
ahogyan azt az alapszerződésekben rögzítet-
ték. Vagyis hogy ne lehessen valamely államot 
csak azért büntetni, ha kell, zsarolni, mert egy 
kérdésről másképp vélekedik, mint a többség. 
Ha ezt elérte Orbán Viktor, akkor ez a brüsszeli 
csúcs sokkal több volt, mint egy egyszeri komp-
romisszum.

Magyarország megszenvedte az elmúlt éve-
ket, de persze hiú ábránd lenne azt hinni, hogy 
innentől kezdve minden rendben lesz. Európa 
most forrong, de hogy változik-e, az nagyban 
függ a júniusi uniós választásoktól is. 

Rajtunk is múlik, hogy milyen irányba.

Elfogadták a város idei költségvetését
Rendkívüli közgyűlést tartottak múlt szerdán a soproni vá-
rosházán. Az ülésen elfogadták Sopron idei költségvetését, 
amelynek bevételi és kiadási főösszege 23.593.395.773 fo-
rint. A közgyűlésen az ellenzék képviselői nem vettek részt, 
de a független Mayer Nándorné jelen volt. Az övével együtt 
13 igen szavazat érkezett a 2024-es költségvetésre. A köz-
gyűlés megváltoztatta a pénzbeli és természetben nyújtott, 

szociális és gyermekvédelmi ellátások kérelmezésének sza-
bályait. Az ellátások igénybevételére mostantól az jogosult, 
akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem nem ha-
lad meg egy bizonyos összeget: ez 6 fős családok esetében 
89.205 forint, 5 fő esetén 99.465 forint, 4 fő esetén 109.155 
forint, 3 fő esetén 119.415 forint, 2 fő esetén 129.390 forint, 
egyedülállóknál pedig 141.645 forint. 

Uniós csúcs, béremelés a tanároknak
Orbán Viktor sikerként értékelte a múlt csütörtöki, az euró-
pai uniós csúcson folytatott tárgyalásait. A kormányfő kije-
lentette: Magyarország továbbra sem küld fegyvert Ukraj-
nába, ahhoz járult hozzá, hogy a csődbe jutott ukrán állam 
ne omoljon össze, s garanciákat kapott, hogy a Magyaror-
szágnak járó összegeket nem költik másra.

Hétfőn megérkezett az emelt bér a tanároknak a tan-
kerületi iskolákba – erről a múlt csütörtöki kormányin-
fón beszélt Gulyás Gergely. A Miniszterelnökséget vezető 
miniszter a pedagógusbérekkel kapcsolatban elmondta, 
a Belügyminisztérium képes volt megszervezni azt, hogy 
kevesebb mint két hét alatt 140 ezer tanár megkaphassa a 

béremeléshez szükséges okiratot. A sajtóban megjelent té-
ves információkra reagálva hangsúlyozta, a kormány dön-
tése világos: 32,2 százalékos béremelés történik. Ennyivel 
növelték meg a bértömeget, amit csak béremelésre lehet 
fordítani.

A tárcavezető az újszülöttek SMA-szűréséről elmond-
ta: a kormány a 14 hónapos program letelte után is támo-
gatni fogja. – Idén 450 millió forintot biztosítunk a szűrés 
támogatására, amelyet továbbra is három intézmény vé-
gez: a Szegedi Tudományegyetem, a Semmelweis Egye-
tem és a Bethesda Gyermekkórház – hangsúlyozta Gulyás 
Gergely.

• Általános segélyhívó  112
• Mentők      104
• Orvosi ügyelet 1830
• Soproni Gyógyközpont     

előjegyzés  514–205, 514–206
• Soproni Katasztrófavédelmi 

Kirendeltség (Tűzoltóság, 
Polgári Védelem) 
 105, 510–672,  510–617

• Rendőrség      107, 311–234
• Előfizetői tudakozó  11818
• Belföldi tudakozó  11800
• Polgármesteri hivatal      

 06–80/204–322, 515–100
• Soproni Polgárőr Egyesület     

 06–30/385–5732
• Sopron Holding    514–600 
• Közútkezelés  515–123
• Gyermekjóléti szolgálat      

 524–361
• SOSZI      506–400

• Támogató szolgálat     
 06–20/395–9040

• Családsegítő szolgálat 
   524–361

• Családok Átmeneti Otthona     
 524–362

• Pártfogó felügyelet      
 508–126, 508–395, 508–392

• Telefonos lelki  
első  segély-szolgálat      116–123

• Drog stop      06–80/505–678

• Magyar Autóklub      188

• Áramszolgáltató      
 06–80/533–533

• Vízszolgáltató       519–100

• Gázszolgáltató      
 06–80/440–141

• MÁV      06–1/3 49 49 49

• GYSEV      577–212

• Volánbusz      06–1/382 08 88

KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK

MUNKATÁRSUNKTÓL

„Azt álmodtam, hogy a vállamat fogva rángatnak”, 
„megmozdult az ágy alattam”, „a szekrényben a po-
harak csörögtek” – így érzékelték olvasóink a múlt 
csütörtöki földrengést. A városunktól mindössze 
60 kilométerre lévő Gloggnitz térségében 4,5 erős-
ségű földmozgást mértek. 
Földrengés történt múlt csü-
törtökön hajnalban Ausztri-
ában, a 4,5-ös erősségű moz-
gást Gloggnitz térségében 
mérték – jelentette a Geo-
Sphere Austria osztrák sze-
izmológiai szolgálat. A ren-
gés hajnali 2.59-kor történt 
a hatezer lakosú Gloggnitz 
városnál. 

A Földfizikai és Űrtudo-
mányi Kutatóintézet Köves-
ligethy Radó Szeizmológiai 

Obszervatóriumának közle-
ménye szerint a földmozgást 
Sopronban és Szombathe-
lyen is érezték. Olvasóink is 
erről számoltak be: például a 
Jereván-lakótelepről és a Ku-
rucdombról is kaptunk üze-
neteket. – Hajnali 3 órakor 
riadtam fel. Azt álmodtam, 
hogy a vállamat fogva rángat-
nak. Utána olvastam, hogy 
Ausztriában volt földrengés 
– írta Face book-oldalunkon 

egy olvasónk. Más arról szá-
molt be, hogy az ágy mozgott 
alatta, de volt, aki a szekrény-
ben lévő poharak csörgésére 
riadt fel. Természetesen akad-
tak szkeptikusok is: – A kislá-
nyom felébredt rá, de nem hit-
tem el neki. Mondtam, csak 
álmodhatta – írta le tapaszta-
latait egy apuka. 

A katasztrófavédelem tá-
jékoztatása szerint Sopron-
ból károkról nem érkezett 
bejelentés.

Városunkban 1963 óta mű-
ködik a szeizmológiai mérőál-
lomás, ahol rögzítik a földmoz-
gásokat – erről már lapunkban 
is írtunk (Megmozdultak a 
csillárok, Soproni Téma, 2021. 
április 7.). Az Alpoktól a Bécsi-
medencén át a szlovákiai Kis-
Kárpátokig tartó, úgynevezett 

Mur–Mürz-zónában viszony-
lag gyakoriak a kisebb föld-
rengések, de néhány évente 
4-es magnitúdónál nagyob-
bak is előfordulnak, amelye-
ket Sopronban is lehet érez-
ni. A szakemberek szerint a 
Föld felső rétegét alkotó kőzet-
anyagok mozgásban vannak, 
Afrika közeledik Európához, 
emiatt pedig feszültség hal-
mozódik fel. Amint a felgyü-
lemlett feszültség átlép egy 
bizonyos határt, akkor moz-
dul meg a föld. A nagy rengé-
sek viszont hazánkban ritkák: 
a feljegyzések szerint Magyar-
országon a legerősebb földren-
gés (a Richter-skála szerinti 
6,3-as) 1763-ban Komáromban 
történt. 5-ös magnitúdójú ren-
gések átlagosan 40–50 évente 
fordulnak elő.

Magyarországon és a szomszédos országokban is működnek online szeizmológiai állomások – az itt mért szeizmogramok 
valós időben eljutnak a Szeizmológiai Obszervatórium budapesti adatközpontjába. Múlt csütörtökön 4,5 erősségű mozgást 
mértek Gloggnitz térségében, amelyet a soproni műszerek is egyértelműen jeleztek.  ILLUSZTRÁCIÓ: WWW.SEISMOLOGY.HU

Sopronban 1963 óta működik  szeizmológiai mérőállomás

Megmozdultak a bútorok
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A horgászat az egyik legnépszerűbb hobbi ha-
zánkban, jelenleg több mint 850 ezer regisztrált 
horgászt tartanak számon Magyarországon. So-
rozatunk középpontjában a soproni horgászok 
állnak, ezúttal a legnagyobb helyi egyesületet 
mutatjuk be.
A Sopron és Vidéke Horgász 
Egyesület méltán büszke a 
múltjára, hiszen az ország 
egyik legrégebbi horgász civil 
szervezete: 76 esztendővel ez-
előtt alapították. Sopronban 
és környékén nagyon kedvelt a 
vízparti rekreációs tevékeny-
ség, ezt mi sem bizonyítja 
jobban, mint hogy az egyesü-
letnek 850 felnőtt és 300 gyer-
mektagja van. 

– Kedvező nagyságú terü-
leten, 100 hektáron rendel-
kezünk halgazdálkodási jog-
gal – kezdte Magyar Szilárd 
elnök. – Egyesületünk éven-
te nagyságrendileg 170 mázsa 
halat telepít a hozzánk tarto-
zó tavakba, így az Ibolya-tóba, 
a Szalamandra-tóba, a Kis-Tó-
malomba, a Nagy-Tómalomba, 

az Ikva-patakba és a vízrend-
szerükbe, a Kardos-érbe és a 
Rákos-patakba. Hozzánk tar-
tozik a Gida-pataki tározó is, 
ám mivel az utóbbi években 
nem volt stabil itt a vízszint, 
2022-ben lehalásztuk innen a 
halállományt.

Az egyesület a törvényi 
előírások mellett olyan írat-
lan szabályok betartását is 
kiemelten kezeli, mint a vi-
zek környezetének rendben 
tartása, a szemét összesze-
dése, a fűnyírás, a kaszálás. 
A civil szervezet számára na-
gyon fontos a szakhatóságok-
kal és a társszervezetekkel 
való hatékony együttműkö-
dés, gyümölcsöző a kapcso-
latuk a környékbeli horgász-
egyesületekkel, a vármegyei 

és országos szövetséggel is. 
Utóbbi pályázatain – az elmúlt 
két évben – nyolcmillió forint 
támogatást kapott. A horgá-
szat a többség számára csu-
pán egy szép hobbit jelent, 

ám a tagok közül többen jár-
nak országos versenyekre 
szép eredményeket elérve. 
A közeljövőben szeretnének 
még több fiatalt megszólíta-
ni, ennek szellemében tavaly 

először szerveztek horgász-
táborokat hagyományteremtő 
szándékkal. A soproni egye-
sület rendelkezik vizsgázta-
tási joggal is, folyamatosan 
nyitott új tagok felvételére. 

Mindig törekszik a megúju-
lásra, erre jó bizonyíték, hogy 
hetvenhat éves története so-
rán idén először horgászbált 
is szervez – a multaság már-
cius 2-án lesz.

A Sopron és Vidéke Horgász Egyesületnek  850 felnőtt és 300 gyermektagja van

A víz mindig hívogat bennünket

FEJLESZTÉSEK:  Magyarország Kormányának kiemelt 
stratégiai partnerei a horgászok, a horgászszervezetek és 
a haltermelők. Éppen ezért elkezdődött a Horgászturiszti-
kai Stratégia kidolgozása. 

A Magyar Országos Horgász Szövetség (MOHOSZ) el-
nöksége megszólította a horgásztársadalmat, hiszen új, 
a kor elvárásaihoz alkalmazkodó szervezeti átalakítást 

terveztek. 1 hónap alatt 80 ezren mondták el a vélemé-
nyüket. A célok: a horgásztársadalom kiszolgálása, infra-
struktúrafejlesztés, a horgászturizmus növelése, moder-
nizálás, bürokráciacsökkentés, halőri eszközállomány 
fejlesztése. A halgazdálkodás és a horgászügyvitel támo-
gatása érdekében évi több száz millió forint jut el a sikere-
sen pályázó horgászszervezetekhez.

TILALOM:  Nagytómalmon gát- és partvédmű-megerő-
sítési és -karbantartási munkálatok miatt az utóbbi he-
tekben horgászati tilalmat vezettek be. A víz kezelője, 
a Soproni Vízmű Zrt. fürdő-üzemmérnöksége tájékozta-
tása szerint folyamatban van a víz visszatöltése, a ter-
vek szerint februárban ismét megkezdődhet a horgászat 
a területen. 

A Sopron és Vidéke Horgász Egyesület kiemelten kezeli a vizek környezetének rendben tartását – rendszeresen szervez-
nek szemétgyűjtést, kaszálást, fűnyírást a tavak mellé.  FOTÓ: SOPRONI TÉMA-ARCHÍVUM

SZILÁGYI ANDREA

A vadgazdálkodásról legtöbbször az emberek-
nek a vadászat jut az eszükbe, azonban ez csak 
1–2 százalékát teszi ki a szakemberek munkájá-
nak. A vadgazdálkodás ennél sokkal többről 
szól: például a vad etetéséről, gondozásá-
ról, illetve az élőhely megóvásáról, 
fejlesztéséről. 

A vadgazdálkodás elsősorban 
a vadon élő állatok elterjedé-
sének, az állomány nagysá-
gának és minőségének befo-
lyásolása. A vadgazdálkodó 
tartja rendben az élőhelyet, 
ügyel arra, hogy ne tizedelje 
betegség az állatokat. 

– Biztos sokan vannak, 
akik „szórakozás” vag y 
„presztízs” miatt vadásznak, 
azonban nem ez a jellemző. 
Aki ebben dolgozik, annak a 
vadászat hivatás – kezdte Bá-
lint Gergely, a Roth Gyula er-
dészeti technikum oktatója. 
–  Nem célunk, hogy hadat vi-
selve irtsuk az állatokat, in-
kább óvjuk őket addig, amíg 
azt a gazdálkodási cél megen-
gedi. A téli hidegben sokszor 
platós autóval visszük nekik a 
kiegészítő takarmányt.

Az iskola tanulói és oktatói 
egy másik fontos feladatban is 
segítséget nyújtanak: a TAEG 
Tanulmányi Erdőgazdaság 
Zrt.-vel közösen rendszere-
sen vesznek részt hajtásokon, 

tanulmányi vadászatokon, 
melyek során megpróbálják 
távol tartani az erdei vadat 
a városunk peremterületén 
élőktől. A legutóbbi, decembe-
ri hajtáson a Roth-technikum 
10. osztályosai képviselték az 
intézményt. Ekkor az uszo-
dától indulva szinte a park-
erdő egész területét bejárták. 
Az oktató számára is megle-
pő volt, hogy mennyi állattal 
találkoztak. 

– A települések, az utak, a 
vasutak mind-mind életteret 

vesznek el a vadtól – indokol-
ta a megjelenésüket a szak-
ember. – Vannak olyan fajok, 
amelyek jól alkalmazkodnak 
a kialakult helyzethez és az 
emberhez, ilyen például a vad-
disznó. A rozzant kerítésű, 

elhanyagolt kertek táplálé-
kot és búvóhelyet is jelente-
nek számukra. Ugyanakkor 
az állatok többsége megriad 
a közelségünktől. A vad távol 
maradásához elég lehet egy 
kinti kutya, villanypásztor 

alkalmazása vagy a rendezett, 
zárt udvar. 

A magyar vadgazdálkodás 
világhírű, elődeink nagy el-
ismerést vívtak ki a magyar 
vadállománynak és az azt ke-
zelő szakembereknek.

Egy eltévedt vad  sokszor tud kellemetlen meglepést okozni 

Váratlan vendég a kertben? 

ERDÉSZTECHNIKUSOK SOPRONBAN:  A Roth-technikumban nagy hagyományai van-
nak az erdésztechnikus-képzésnek. Az itt tanulók megismerkednek a vadgazdálkodás el-
méleti alapjaival és a gyakorlatban is sok ismeretet szereznek. Bálint Gergely elmondá-
sa szerint tanulóik nagy részét erdész, vadász családokból származók teszik ki, de akad 
olyan diák is, aki Budapestről érkezett városunkba, hogy szakmát tanuljon.  Magyaror-
szágon jelenleg 7 iskolában lehet erdésztechnikusi végzettséget szerezni. 

A Roth-technikum diákjai és oktatói rendszeresen részt vesznek a TAEG Zrt. hajtásain, tanulmányi vadászatokon. 

Változik  
a mézjelölés
Magyar kezdeményezésre 
és a méztermelők érdekei-
nek megfelelően a jövőben 
a mézesüvegeken kötelező 
lesz feltüntetni a méz szár-
mazási helyét és pontos szá-
zalékos arányát az unióban 
– közölte Nagy István.

Az agrárminiszter ar-
ra emlékeztetett, hogy ha-
zánk még 2019 novem-
berében tett javaslatot 
a mézirányelv módosításá-
ra, ami a származásjelölés 
szigorítására vonatkozott. 
A magyar kezdeményezés-
ről most az Európai Bizott-
ság és az Európai Parla-
ment között is megszületett 
a megállapodás. Ezután egy-
értelmű lesz a vásárlóknak, 
hogy milyen országból szár-
mazó mézek, milyen arány-
ban találhatók meg az adott 
termékben. Minden szár-
mazási országot fel kell tün-
tetni csökkenő sorrendben 
a címkéken a százalékará-
nyok megjelölésével.

Nagy István kifejtet-
te, a szigorításnak köszön-
hetően a fogyasztók köny-
nyebben megtalálhatják 
a minőségi magyar mézeket, 
melyek vásárlásával nem 
csak a magyar méhészeket, 
hanem a biológiai sokféle-
ség megőrzését is támogat-
ják. Az agrártárca elkötele-
zett a mézhamisítás elleni 
küzdelemben, és kiemelt fi-
gyelmet fordít a méhészeti 
ágazat támogatására.
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Varró Dániel költő volt a GYIK 
Rendezvényház vasárnapi, 
Pedagógusok a gyermekekért 
programjának vendége. A ren-
dezvényen az olvasás fontos-
ságára is felhívták a figyelmet. 
A nap során bemutatkoztak a 
Pedagógusok Soproni Műve-
lődési Háza tradicionális cso-
portjai, valamint láthattak 
egy mesejátékot is a részt-
vevők. 

A Pedagógusok Soproni 
Művelődési Háza tavaszi ren-
dezvénysorozata a következő 
hetekben is folytatódik: már-
cius 3-án például „Csináld 
magad!” címmel délelőtt nép-
művészeti foglalkozásokat 
tartanak, valamint megnéz-
hetik a kalotaszegi cifraszo-
ba-kiállítást is az érdeklődők. 
Délután mesejátékot rendez-
nek Mátyás királyról.

Pedagógusok  
a gyermekekért

MUNKATÁRSUNKTÓL

Május 19-én a Szállj fel, szabad madár! című látvá-
nyos koncertshow nyitja meg a barlangszínház idei 
évadát. Ebben a szezonban összesen 25 előadást 
tartanak Fertőrákoson. 

Sajtótájékoztatón hirdették ki 
a fertőrákosi barlangszínház 
idei programját múlt csütörtö-
kön a Liszt-központban. Míg a 
kőfejtő húsvéttól látogatható, a 
barlangszínház évadát május 
19-én a Szállj fel, szabad ma-
dár! című látványos koncert-
show nyitja. Ebben az István, 

a király rockopera dalai, Kor-
morán slágerek, valamint a 
nemzeti életérzéssel össze-
függő dalok csendülnek fel, 
mint például Demjén Honfog-
lalása vagy Máté Péter Hazám 
című örökzöldje.

– A barlangszínház euró-
pai színvonalú előadóhely, 

büszkék vagyunk rá – mond-
ta dr. Farkas Ciprián. A pol-
gármester hangsúlyozta: a 
barlang üzemeltetése minden 
évben jelentős terhet ró fenn-
tartójára, a soproni önkor-
mányzatra, hiszen a jegyárbe-
vétel önmagában nem fedezi 
az üzemeltetés költségeit.

Kóczán Péter, a barlan-
got is működtető Pro Kul-
túra ügyvezető igazgatója 
hozzátette: idén 25 előadást 
hirdettek meg, májusban 5, 
júniusban 14, júliusban 17, au-
gusztusban 15, szeptember-
ben pedig négy alkalommal 

várják a közönséget a 
barlangszínházba. 

– Július 27-én és 28-án 
játsszuk a Hair című legendás 
musicalt, ami napjainkban a 
közelünkben dúló háború mi-
att különösen aktuális darab 
– emelte ki Kiss József, a Sop-
roni Petőfi Színház igazgatója. 

Visszatér Fertőrákosra jú-
nius 9-én az Omega musical, 
a Gyöngyhajú lány balladája. 
Augusztus 3-án a Margaret Is-
land, szeptember 14-én pedig 
Rúzsa Magdi is koncertezik.

A szimfonikus zene kedve-
lőinek is bőven lesz program: 

Giacomo Puccini 100. szü-
letésnapja előtt tisztelegve 
a Piknik ‘35 program kere-
tében augusztus 19-én nem-
zetközi gálakoncertet tarta-
nak. A Győri Filharmonikus 
Zenekar augusztus 24-én En-
nio Morricone zenéiből ad elő 
válogatást.

Az idei évadot a tervek sze-
rint szeptember 15-én a Niko-
la Tesla – Végtelen energia cí-
mű musicalje zárja.

Fertőrákosi barlangszínház:  Szeptember 15-ig tart a 2024-es szezon 

Sztárok, csillagok, legendák

A PROGRAM:  
www.barlangszinhaz.hu 

1989
Sopronban a Radír 
a legkedveltebb! 
Amit Győrött a Wagner, azt je-
lentette Sopronban a Roller. 
A dallamos slágereket Pohl 
Mihály énekelte. Útja a Rol-
lerből a Lordba vezetett, s ma 
már a szombathelyi zenekart 
erősíti kellemes, tiszta hang-
jával. A soproniak egyik leg-
kedveltebb zenekara a Radír. 
Ők dallamos popzenét játsza-
nak, s hogy milyen jók, arra 
bizonyíték a megyei „Ki Mit 
Tud?”. Pedig az olyan fórum 
volt, ahol tudásuk legjavával 
jelentkeztek más zenekarok 
is: a Boleró, a Memphis és az 
Óvá-Rock Mosonmagyaróvár-
ról. (Pop-Express)

Szendvicslabor
A Lövér Önálló Egység az or-
szágban egyedül Sopronban 
működtet önálló vendéglá-
tó szakmunkásképző iskolát. 
Azért, hogy a tanulók minél 
jobban megtanulják a szak-
mát, az iskola épületében, a 
Torna utcában megnyitjuk a 
„Szendvicslabor” nevű, nyílt 
árusítású üzletünket, ame-
lyet a szakmunkásképző ta-

nulói üzemeltetnek. A szesz-
mentes kis ételbárban hideg, 
meleg szendvicseket, kávét 
és üdítőitalt árusítanak majd, 
nyilatkozta Vránich István, a 
Lövér Önálló Egység igazgató-
ja. (Kisalföld)

1979
Giczy János hiteles  
szavú krónikás 
A húsz esztendeje Sopron-
ban élő festő az utóbbi idők-
ben mind többet hallat ma-
gáról, komolyabb sikereket 
is elkönyvelhet a munkás 
hétköznapok forgatagában. 
Giczy János nem észrevétle-
nül, de csendben érkezett be 
mai festészetünkbe. Bőséges 
útravalóval megrakodva in-
dult útnak. „Bugyra” kifogy-
hatatlannak bizonyult két 
évtizednyi küzdelemre. Em-
berséggel, művészi alázattal, 
bátran s tudottan vállalt el-
kötelezettséggel felvértezve 
állta a próbát, építgette élet-
művét. Festészete nem elő-
dök s társak nélküli. A hagyo-
mányápolás szándéka áthatja 
egész munkásságát: „Képei-
men azt kutatom, hogy roha-
mosan változó világunkban 

a hagyományok hogyan tud-
ják előbbre vinni az embert” 
– nyilatkozta egy alkalommal. 
Távol áll tőle azonban minden 
rosszértelmű népieskedés. 
Alakjaiból, az őket környéke-
ző tárgyakból önálló jegyeket 
mutató művek sorát teremtet-
te meg, amelyeknek mondani-
valótól feszülő, sajátos hang-
ja, íze, színe, karaktere van. 
Szimbólumai, mert sűrűn él 
a jelképteremtés lehetőségé-
vel, világosak, egyértelműek. 
Az ősi paraszti–népi jelképek 
világában találjuk meg köze-
li rokonságukat. Szűkszavú-
sága egyéniségéből fakad, de 
ez nem zárja ki, hogy időn-
ként az epikus festő kereked-
jék felül. Különösen többré-
szes festményei némelyikén 
bontakozik ki „elbeszélő ked-
ve-szándéka”. Néha úgy fest 
ecsetjével, ahogyan a régi fa-
lusi esték gondűző mesemon-
dói elevenítették meg lenyű-
göző, hol szomorú, hol vidám 
történeteiket, nemzedékek 
során örökölt, igazságot osz-
tó meséiket. Giczy azonban 
kora történetét, a parasztság 
életét írja vásznaira. Hiteles 
szavú krónikása a falunak, a 
kornak, a tájnak, osztályának, 
amelyből vétetett. (Új Forrás)

1969
Emlékezés Ady Endrére
Az „Ady emlékezete” szavaló-
verseny Sopron városi és járá-
si döntőjét vasárnap délelőtt 
tartották meg a Pataki István 
Ifjúsági Házban. Szép szám-
mal jelentek meg a verseny-
zők: Sopron üzemeiből, is-
koláiból 45 fiatal vett részt a 
versenyen. A városi zsűri el-
nöke Várady György, a Kisfa-
ludy Színház igazgatója volt. 
Az élen az Egyetemi Színpad, 
a József Attila Gimnázium és 
az Erdészeti Technikum sza-
valói voltak. A megyei döntő-
re Palaczky József, Jereb Ka-
talin (az Egyetemi Színpad 
tagjai), Mayer Mária (Óvónő-
képző), Horváth Dóri Rita és 
Ferenczi Klára (a József Attila 
Gimnázium tanulói) jutottak, 
ők az arany fokozat tulajdo-
nosai. Ez egyben azt is jelenti, 
hogy részt vehetnek a Tanács-
köztársaság tiszteletére ren-
dezendő területi döntőn, és 
megnyílt előttük az út a szol-
noki országos szavalóverseny-
re. (Kisalföld)

Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból

Házasság hete 
Idén nyolcadik alkalommal 
csatlakozott Sopron a házas-
ság hete országos program-
sorozathoz. Február 10–18. 
között számtalan rendez-
vényt tartanak városunk-
ban. A rendezvény idei mot-
tója: Állandó megújulásban. 
– Igyekszünk bölcs és gya-
korlati tanácsokkal ellátni a 
házasokat és a házasulandó-
kat, valamint a teljes helyre-
állás reményét ébren tartani 
azokban, akiknek a kapcso-
lata válságban van – hang-
súlyozta dr. Oszvald Ferenc 
Nándor szervező. 

A hag yomá nyok na k 
megfelelően idén is szent-
mise nyitja (Szent György-
templom, február 11. 19.30) 
és zárja (Szent Imre-temp-
lom, február 18. 10.30) 
a rendezvénysorozatot, 
de számtalan előadást, tú-
rát, irodalmi estet, csalá-
di kvízt is tartanak. Rész-
letek: www.facebook.com/
szerelmikalandtura

Sikeres bál 
Telt házas, fergeteges buli 
volt – ezt mondták a hétvé-
gi borvidéki borászbálról a 
résztvevők. A hagyomány-
őrzés és a borkultúra nép-
szerűsítése volt a célja a 
szombati rendezvénynek. 
Az eseményen dr. Farkas 
Ciprián polgármester ki-
emelte: Sopronban a bor a 
kultúránk és az identitá-
sunk része. – Köszönöm a tá-
mogatóink nagylelkűségét, 
akik nélkül nem jöhetett 
volna létre ez a rendezvény 
– tette hozzá Molnár Ákos, a 
Soproni Borvidék Hegyköz-
ségének elnöke. 

A bálból befolyt összeget 
a Weidengrund dűlőben ta-
lálható csőszház felújításá-
ra fordítják.

2023-ban számos telt házas előadást tartottak a fertőrákosi barlangszínházban – a szervezők remélik, hogy idén is népszerűek lesznek a programok.

FO
TÓ

: S
OP

RO
NI

 T
ÉM

A-
AR

CH
ÍV

UM

FO
TÓ

: N
ÉM

ET
H

 P
ÉT

ER



2024. február 7.8 Soproni Téma SOPRONITEMA
HIVATALOSSport

MUNKATÁRSUNKTÓL

Rengeteget dolgozik azért, hogy még több lehető-
séget kapjon és meghatározóbb játékos legyen Sit-
ku Márton. A Sopron KC kosárlabdacsapatának 23 
éves erőcsatára azt mondja: későn érő típus, sok le-
hetőség van még benne.

– Az idei szezonban volt, 
hogy sok játékperc alatt ki-
emelkedő teljesítményt 
nyújtottál, és több olyan 
meccs is akadt, amikor csak 
néhány percet kaptál. Mi az 
ingadozás oka?

– A szezon elején nem sok 
játéklehetőséget kaptam, az-
tán ez később változott, vol-
tak olyan meccsek, amivel 
magam is elégedett voltam. 
Az új edző, Gasper Potocnik 
első mérkőzésén sajnos meg-
sérültem. Utána viszont lát-
hatóan számított rám a tré-
ner, és igyekeztem jó játékkal 

meghálálni a bizalmat. Az 
utóbbi meccseken megint ke-
vesebb játékperc jutott ne-
kem, de ennek lehetnek tak-
tikai okai is: például többször 
játszottunk két 5-ös center-
rel a Kaposvár ellen, 3–2-es 
zónát védekeztünk, amikor 
a két magasemberünk van 
a palánkhoz közel a védeke-
zésben. Ilyenkor nyilván ke-
vesebb lehetőség jut a külső, 
magasabb játékosoknak.

– A csapatnak jól megy, 
az utóbbi idősza kba n 
több volt a győzelem, mint 
a vereség.

– Valóban, és ennek akkor 
is teljes szívvel tudok örülni, 
ha kevesebb lehetőségem van 
egy-egy meccsen. Új tréne-
rünk nagyon nagy hangsúlyt 
fektet a védekezésre, ha az el-
lenfél támad, nem szabad hi-
bázni, ez alap a játékunkban. 
Én is nagyon koncentrálok a 
védekező feladataimra. Úgy 
gondolom, hogy ennek a takti-
kának köszönhető, hogy sok-
szor tudtunk győzni, jó szériá-
ba kerültünk.

– 23 éves vagy, nagyjából 
ott tart a pályafutásod, amit 
reméltél 18–19 évesen?

– NB I. A csoportos játékos 
lettem, alapvetően ez volt a cé-
lom egészen fiatal felnőttként 
is. Ugyanakkor későn érő tí-
pus vagyok, Nyíregyházán a B 
csoportban is a negyedik sze-
zonban lettem igazán meg-
határozó játékos. Nagyon sok 
munkát fektetek abba, hogy 

még jobb kosaras váljon be-
lőlem, és sokkal többet vá-
rok magamtól a következő 
években.

– A testvéred, Sitku 
Zsuzsanna és a barátnőd, 
Varga Alíz is bekerült az 
olimpiai kvalifikációs tor-
na szűkített keretébe. Ext-
rán drukkolsz nekik?

– Természetesen! Zsu-
zsinak kiemelkedő szezonja 
van, óriásit fejlődött a játéka 
az utóbbi évben, gyakorlati-
lag berobbant az A csoportba. 
 Alíz pedig már korábban is bi-
zonyított a válogatottban, nem 
lepődtem meg, hogy mindket-
ten bekerültek a szűkített ke-
retbe. Ahogy az edzések és 
a meccsek engedik, termé-
szetesen én is ott szeretnék 
lenni a lelátón és szurkolni a 
lányoknak, a magyar váloga-
tottnak, hiszen mégiscsak egy 
olimpiai szereplés a tét!

– Új trénerünk nagyon nagy hangsúlyt fektet a védekezésre, ha az ellenfél támad, nem szabad hibázni, ez alap a játékunk-
ban – nyilatkozta lapunknak Sitku Márton (15-ös mezben).  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

MUNKATÁRSUNKTÓL

Nagy siker volt a Doborjáni Ferenc Egységes 
Gyógypedagógiai Módszertani Intézményben 
(EGYMI) rendezett Kapkodd a lábad! ügyességi 
vetélkedő. 

A múlt heti sportrendezvé-
nyen kizárólag olyan intéz-
mények vettek részt, amelyek-
ben fogyatékkal élő, speciális 
nevelési igényű gyermekek 
tanulnak.

– Mi voltunk a házigazdák, 
kollégám, Iski Zsolt testneve-
lő tanár álmodta meg, majd 
nagy lelkesedéssel készítet-
te elő a vetélkedőt – mondta 
Krutzlerné Szarka Tünde, a 
Doborjáni EGYMI igazgatója. 
– Tavaly volt az első ilyen al-
kalom, ami olyan nagy sikert 
aratott, hogy hagyományt te-
remtettünk az ügyességi ve-
télkedőnkkel. Minden csapat 
tíz főből állt, a délelőtt kivá-
lóan telt a gyerekek számára, 
komolyan vették a feladatokat, 
ugyanakkor nagyon szórakoz-
tató volt a program.

A feladatok többnyire sor-
versenyjellegű elemekből 
álltak, sok labdás gyakorlat 
mellett karikával is kellett 
feladatokat végezni, teljesí-
teni a pályát a bóják között. 
Nagyon népszerű volt az a já-
ték, amelyben floorballütővel 
kellett végigvezetni a labdát 
a teremben, majd a végén ka-
pura lőni.

– A Doborjáni-iskola mel-
lett Csornáról az Arany János, 
illetve Sopronból a Kozmutza 
Flóra és a Tóth Antal EGYMI 
diákjai vettek részt a játékos 
vetélkedőn – tette hozzá az 
igazgató. – A szervező testne-
velő munkatársam hosszas 
egyeztetést folytatott a kollé-
gáival, illetve az intézmény-
vezetőkkel, hiszen alapos 
előkészítést igényelt a torna 

lebonyolítása. Végül minden 
nagyon jól sikerült, biztos 
vagyok benne, hogy a gyere-
kek emlékezni fognak erre a 

napra. Ezúton is szeretném 
megköszönni a soproni ön-
kormányzat hozzájárulását 
és támogatását.

A feladatok  többnyire sorversenyjellegű elemekből álltak

Kapkodd a lábad! vetélkedő

A Doborjáni EGYMI-ben négy speciális intézmény gyerekei 
vettek részt a Kapkodd a lábad! sportvetélkedőn. 

A 26 esztendős, ötkarikás 
ezüstérmes Rasovszky karri-
erje második világbajnoki cí-
mét szerezte meg: 2019-ben 
Kvangdzsuban 5 kilométeren, 
míg most az olimpiai verseny-
számban diadalmaskodott.

– Úgy jöttem ide a tava-
lyi vb után, hogy szeretnék 
megint érmet nyerni, ami egy 
jó kis évkezdés lenne, ezért 
próbáltam minél többet be-
letenni. Itt most a körülmé-
nyek nagyon kedveztek ne-
kem, hiszen volt egy kis szél, 
hullámzott, és a víz is inkább 
hűvösebb volt a megszokott-
nál – nyilatkozta Rasovszky 
Kristóf. 

Az olimpiai szám má-
sik magyar versenyzője, a 20 
éves Betlehem Dávid csak az 
utolsó métereken maradt le a 
dobogóról.

A szombati versenynapon 
Fábián Bettina olimpiai kvótát 
szerzett, mivel 12. helyen zárt 
a nyílt vízi úszók 10 kilométe-
res versenyében.

Hétvégén a női vízilabda-
válogatott is megkezdte a sze-
replését: Mihók Attila és Cseh 
Sándor együttese a vasárna-
pi nyitányon 19–8-ra nyert Új-
Zéland ellen.

A magyar csapatban a re-
kordot jelentő kilencedik vb-
jén szereplő kapitány, Keszt-
helyi Rita ötször, Gurisatti 
Gréta pedig hatszor volt ered-
ményes. A magyarok kedden 
(lapzártánk után) Szingapúr 
ellen folytatták. A tornán két 
olimpiai kvótát osztanak ki, a 
mieinknek még nincs párizsi 
indulási joguk. 

A férfi válogatott lapzár-
tánk után kezdte a tornát.

A női vízipólósok  olimpiai kvótáért küzdenek

Aranyérem a vb-n

Az aranyérmes Rasovszky Kristóf a férfi nyílt vízi úszók 10 
kilométeres versenye után a dohai vizes világbajnokságon. 

KOSÁRLABDA
Atomerőmű SE – Sopron KC

Bajnoki mérkőzés,  
február 3.

86–76  
(27–9, 22–30, 15–12, 22–25)

Paks:  
Ihring 8, Clarance 25, 

Nicholson 17/6,  
Géringer 5/3, Wooten Jr. 13. 

Csere: Wright Jr. 7,  
Kékesi 5/3, Kovács Á. 4, 

Kucsora 2, Dorogi G.

Sopron:  
Nichols 25/9, Meszlényi, 

Fazekas, Da Silva 14, 
Molnár M. 2.  

Csere: Mathis 20/12, 
Csendes 8/6, Sidibe 7, 

Schöll, Sitku

Vezetőedző:  
Sebastjan Krasovec

Vezetőedző:  
Gasper Potocnik

SKC: Változik a program
Az eredetileg kiírtakhoz képest három mérkőzés időpontja 
is változik – adta hírül honlapján a Sopron KC. A módosított 
menetrend szerint február 10-én 19 órától játszik a Falco el-
len a soproni kosárlabdacsapat – a mérkőzést az M4+ közve-
títi. A február 14-re tervezett DEAC elleni hazai mérkőzés egy 
nappal később, február 15-én, csütörtökön 19 órakor kezdődik. 
A március 24-re tervezett Szeged elleni meccs pedig március 
22-én, pénteken 18 órakor lesz.

Sitku Márton:  Sokszor tudtunk győzni, jó szériába kerültünk 

A védekezésre koncentrál
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Rasovszky Kristóf aranyérmet, Betlehem Dávid 
pedig hatodik helyével olimpiai kvótát szerzett a 
nyílt vízi úszók 10 kilométeres vasárnapi versenyé-
ben a dohai világbajnokságon.
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Csütörtök-
től vasár-
napig ismét 
Sopronra 

figyel a sportvilág – leg-
alábbis annak egy ré-
sze. A kosárlabda-rajon-
gó része... 

Nem akármilyen sportese-
ményt rendeznek a héten 
Sopronban, olimpiai selejte-
zőtornán találkozik egymás-
sal négy válogatott: Magyaror-
szág, Spanyolország, Kanada 
és Japán kosárlabdázó höl-
gyei. Természetesen óriási a 
felhajtás a torna körül, a No-
vomatic-arénát alaposan ki-
bővítik, a rendező FIBA pedig 
a helyi szervezőkkel együtt 
minden apró részletre figyel.

– Úgy gondolom, hogy a 
nemzetközi kosárlabda-szö-
vetség biztosra ment az-
zal, hogy Sopront válasz-
totta a kvalifikációs torna 
helyszínéül: több utánpótlás 
Európa-bajnokságot is magas 
színvonalon rendezett meg 
városunk, de volt itt Euroliga 
négyesdöntő is – mondta Bo-
kor Ákos, a Magyar Kosárlab-
da Szövetség soproni elnöksé-
gi tagja. – Tudomásom szerint 
érdemben fel sem merült más 
helyszín Magyarországon. 

Fantasztikus lehetőség, hogy 
olimpiai selejtezőt rendezhe-
tünk, ami nem lesz egyszerű, 
hiszen négy ország szurkolói 
érkeznek Sopronba. Biztos va-
gyok abban, hogy ez a torna is 
kiválóan sikerül, ami újabb jó 
pont városunknak.

Ami különösen jóleső ér-
zés a soproni kosárlabda ked-
velőinek: a magyar nemzeti 
együttes szűkített keretében 
két soproni játékos, Varga 

Alíz és Sitku Zsuzsanna is he-
lyet kapott.

– Nem lepődtünk meg 
azon, hogy a két játékosunkra 
számít a szövetségi kapitány, 
hiszen kiváló teljesítményt 
nyújtanak, megérdemelték a 
lehetőséget  – folytatta Laczka 
Miklós, a Sopron Basket má-
sodedzője. – Nagy öröm a klub 
számára, hogy a Sopron Bas-
ket játékosai is képviselhetik 
hazájukat a tornán. Nagyon 

drukkolok a csapatnak, tör-
ténelmi jelentőségű lenne, ha 
sikerülne kijutni az olimpiá-
ra. Azonban maga a rende-
zés is óriási jelentőséggel bír, 
és hatalmas siker mind a ho-
ni kosárlabda, mind pedig a 
női szakág számára. Sopront 
komolyan jegyzik a nemzet-
közi kosárlabdában, a ko-
rábbi években olyan magas 
színvonalú nemzetközi tor-
nákat rendeztek a városban, 

amelyek alkalmassá tették 
a létesítményt és a szervező 
csapatot arra, hogy az olim-
piai kvalifikáció is Sopronba 
kerüljön.

A válogatott február 8-án, 
csütörtökön 19 órakor Kana-
da, február 9-én, pénteken 18 
órakor Japán, majd február 
11-én, vasárnap 17.30-től Spa-
nyolország ellen lép pályára 
Sopronban. A mérkőzéseket 
az M4 Sport élőben közvetíti.

Négy ország szurkolói  érkeznek a héten városunkba a selejtezőtornákra

Újra a kosárlabda fővárosa

Két győzelemmel hangolt novemberben az olimpiai selejtezőtornára a női kosárlabda-válogatott. FOTÓ: SOPRONI TÉMA-ARCHÍVUM

PAPP GYŐZŐ 

Vidéken 
először 
– országo-
san má-

sodik alkalommal – a 
nyolcvanas évek elején 
Sopron adott otthont az 
olimpiatörténeti aka-
démiának. A budapesti 
Eötvös Collegiumban 
tartott sikeres premier 
után a folytatást illető-
en a leghűségesebb vá-
rosra esett az ötletgaz-
dák választása. 

A TIT soproni szervezete 
megfelelő keretet tudott biz-
tosítani az akadémia meg-
rendezéséhez, a fő szervezők 
– dr. Printz János Károly és 
Bácskai Kornél – pedig nagy-
szerű programot állítottak 
össze az öt félévre.

A Magyar Olimpiai Bizott-
ság részéről dr. Keresztényi 
József látta el a felügyeletet. 
A híres olimpiatörténész kü-
lönösen szívén viselte az aka-
démia sorsát, hiszen lövői 
születésű volt, és Sopronhoz 
is ezer szállal kötődött.

– A húszas évek máso-
dik felében mint soproni kis-
diák tanúja voltam a város 

sportéletének. Vasárnapon-
ként ott csetlettem-botlot-
tam az SVSE-pályán, vagy az 
Anger réten aszerint, hogy a 
„Vasút” vagy a SFAC játszott 
odahaza. Számomra Kőmíves 
„Csiri” vagy Scheidl „Peps” 
egyaránt sportideál volt, hi-
szen mind a ketten követés-
re méltó lelkesedéssel küz-
döttek klubjuk színeiért. 
Jól emlékszem arra is, hogy 
egyik alkalommal iskolai en-
gedély nélkül néztem végig a 
piros-fehérek meccsét, ami-
ért – másnap – intőt kaptam 

a „mindenható Heródestől”, 
így becéztük a bencés gimná-
zium igazgatóját, Sziklai Jenőt 
– írta magáról egykoron a Sop-
roni Szemlében. 

Az akadémiai munka 1981 
őszén kezdődött, ezt követő-
en harminchárom előadást 
hallgathattak meg az érdek-
lődök. Az ókori játékok tör-
ténetétől kezdve kísérhették 
nyomon az olimpiai mozga-
lom fejlődését. Az adott terü-
let legjobb ismerői szóltak a 
régmúltról, úgy mint dr. Kun 
László, dr. Kutassy László 

vagy a neves Egyiptom-kuta-
tó, dr. Kákossy László. 

A történészeken kívül 
olimpiai bajnokok sora szere-
pelt az előadók között: a sop-
roni születésű úszó, dr. Temes 
Judit, a vívó Kárpáti Rudolf, 
az atléta Ránkyné Németh 
 Angéla, a birkózó dr. Hegedűs 
Csaba és még mások.

Az oklevelek átadásával 
1983 végén a soproni akadé-
mia képletesen bezárta kapu-
it, ezzel egy jeles fejezet zárult 
le az olimpiatörténet hazai 
népszerűsítésében.

Harminchárom előadást  hallgathattak meg az érdeklődők

Bajnokok az akadémián

Ránkyné Németh Angéla a mexikói olimpián gerelyhajításban lett aranyérmes – ő is tartott 
előadást az olimpiatörténeti akadémián Sopronban.

Labdarúgó-vb: legendás 
stadionban a nyitómeccs
A mexikóvárosi Azték Stadion lesz a helyszíne a 2026-os lab-
darúgó-világbajnokság nyitómérkőzésének, a döntőnek pedig 
a New Jersey-i MetLife Stadion.

A június 11-én esedékes találkozó színhelyét vasárnap este 
Gianni Infantino, a Nemzetközi Labdarúgó Szövetség (FIFA) 
elnöke jelentette be, majd a július 19-i döntő stadionját is 
megnevezte.

A 87.523 néző befogadására alkalmas Azték Stadionban 
játszották az 1970-es és az 1986-os, Mexikóban rendezett vb-k 
döntőit. A 82.500 férőhelyes MetLife Stadion a profi ameri-
kaifutball-ligában szereplő New York Giants és New York Jets 
otthona. Vasárnap az is kiderült, hogy az elődöntőket a texasi 
Arlingtonban található AT&T Stadionban és az atlantai Mer-
cedes-Benz Stadionban tartják, míg a bronzmérkőzés Miami-
ban, a Hard Rock Stadionban lesz.

A 2026-os világbajnokságnak – melyen először a sportág tör-
ténetében 48 csapat vehet majd részt – Mexikó mellett az Egye-
sült Államok és Kanada ad otthont.

Tenisz: Németország nyerte  
a Davis-kupa párharcot
Valkusz Máté két szettben kikapott Jan-Lennard Strufftól 
szombaton a Tatabányán zajló Magyarország–Németország 
tenisz Davis-kupa-selejtező negyedik mérkőzésén, így a ven-
dégek 3–1-es összesítéssel megnyerték a párharcot. A három-
szoros Davis-kupa-bajnok németek továbbjutottak a DK-finá-
lé 16 csapatos csoportkörébe, a vesztes magyar együttes pedig 
osztályozót vív ősszel.

Teremlabdarúgás
Február 10., szombat 
12.30, Gárdonyi Géza 
Általános Iskola 
Városi téli terem-
labdarúgó-torna  
– döntő 14.50-kor

Kosárlabda
Február 8–11., 
Novomatic-aréna 
Női kosárlabda olimpiai 
selejtező
Február 15., csütörtök  
19 óra, Novomatic-aréna 
Sopron KC – DEAC
Február 17., szombat  
18 óra, Novomatic-aréna
Sopron Basket 
– BKG-Prima

Vízilabda
Február 11., vasárnap  
13 óra, Lőver uszoda
Országos utánpótlás-
bajnokság

Úszás 
Február 14., szerda  
9 óra, Lőver uszoda 
Diákolimpia úszás 
megyei döntő

Túrázás 
Február 17., szombat  
9 óra, Harka, 
buszforduló
Templomtól templomig 
– cél: Nagycenk

Szerkesztőségünk elkötelezett a soproniak bemutatása mel-
lett. Olyan embereket keresünk, akik szűkebb–tágabb környe-
zetükben valamiért kiérdemelték a körülöttük élők szerete-
tét, tiszteletét. Bárki, akire felnéznek olvasóink! Ha ismernek 
ilyen embert a környezetükben, írják meg nekünk, hogy ki 
ő, hogy érhetjük el, és hogy miért olvasnának róla örömmel! 
Leveleiket a  szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-cím-
re várjuk!

HÉTKÖZNAPI HŐSÖK

SOPRONITEMAHIVATALOS
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Továbbra is várjuk az iskolák rendezvényeiről, 
ifjú tehetségeiről szóló értesítéseket a 

szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre!

MOTTÓ

Nyáry Krisztián: 
Merész magyarok – 
30 emberi történet
Az Így szerettek ők és az 
Igazi hősök után Nyáry 
Krisztián most 30 olyan 
magyart vesz sorra, akik 
a legnehezebb helyzetek-
ben is emberek tudtak 
maradni, akik számára 
önazonosságuk és belső 
bátorságuk a legszélső-
ségesebb történelmi hely-
zetekben is mindent fe-
lülírt. Az iskolaalapító 
Teleki Blanka; a jobb ke-
zét elvesztő sportlövő, 
Takács Károly; a magyar 
gyógyszergyártást meg-
teremtő Richter Gedeon; 
vagy az embermentő Ka-
rig Sára sorsa is szerepel 
a kötetben.

KÖNYVAJÁNLÓ

MADARÁSZ RÉKA

Évek óta szép hagyo-
mány városunkban, 
hogy a felsőoktatás-
ban tanuló tehetsé-
ges fiatalokat támogat-
ja az önkormányzat. 
A Széchenyi István Ta-
nulmányi Ösztöndíj öt 
nyertese közül az egyik 
Tama Kristóf.
Tama Kristóf 2023-ban ér-
demelte ki először városunk 
támogatását, ám a Nemzeti 
Felsőoktatási Ösztöndíjat er-
re a tanévre már másodszor 
kapta meg.

– A Szent Orsolya Római 
Katolikus Gimnázium, Álta-
lános Iskola és Óvoda–Böl-
csődében érettségiztem, és 
mivel a magyart és a törit sze-
rettem leginkább, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Jo-
gi Karára esett a választásom 
– mesélte Kristóf. – Most va-
gyok harmadéves. Eddig ez a 
tanév tűnik a legnehezebb-
nek, ugyanis rengeteg új tan-
tárgyunk van, ráadásul nem 
is egyszerűek, például mun-
kajog, pénzügyi jog és nem-
zetközi jog.

Kristófnak ennek ellenére 
mindegyik vizsgája ötösre si-
került. Elmondta, hogy még 

az első félévben szerzett egy 
négyest, azóta viszont nem 
volt ötösnél rosszabb jegye. 
Muszáj folyamatosan tanul-
nia, hiszen a szorgalmi idő-
szakban szinte minden héten 
írtak egy zárthelyi dolgozatot, 

a vizsgaidőszakban pedig öt 
vizsgája volt. 

– Albérletben élek Buda-
pesten, a Széchenyi-ösztön-
díj havi 52.000 forintos össze-
gét a napi megélhetésemre 
fordítom – tette hozzá. – Ami 

a jövőbeli terveimet illeti, az 
ügyvéd, az ügyész és a bírói 
hivatás közül egyelőre a leg-
utóbbi áll a legközelebb hoz-
zám, de még bármi lehet, hi-
szen jogász végzettséggel sok 
területen el lehet helyezkedni.

MADARÁSZ 
RÉKA

Az Eöt-
vös-gim-
názium 

végzős moderntánc-
szakos hallgatója, 
 Molnár Fanni társaival 
első helyezést ért el a 
Petőfi Felhő Projekten 
egy versfeldolgozással, 
amelyből már videoklip 
is született.

Molnár Fanni már hatévesen 
musicalcsoportba járt. Akkor 
még a Balatonnál élt a család-
jával, majd éppen befejezte az 
általános iskolát, amikor Sop-
ronkövesdre költöztek. Ka-
póra jött neki, hogy akkor in-
dult először az Eötvös József 
Evangélikus Gimnázium, 
Egészségügyi Technikum és 
Művészeti Szakgimnázium-
ban moderntánc-szak, ahova 
fel is vették.

– Hihetetlen, hogy mi vol-
tunk az első osztály, és most 
már 13.-asok vagyunk – me-
sélte. – Folyamatosan fejlesz-
tem magamat: zongorázom, 
gitározom és ukulelézem. 
Egy ideig énekelni tanultam 
Sárdy Barbarától, de a szín-
házi fellépések miatt erre 
már nem jutott időm. Egy cas-
tingon bekerültem ugyanis a 
Bál a Savoyban című darabba, 

ahol énekeltem, az És még-
is élünk, valamint az Árgyi-
lus és Tündér Ilonában pedig 
táncoltam.

Fanni négy évig énekelt 
iskolája 8. óra nevű zeneka-
rában. Az ő ötlete volt, hogy 
dolgozzák fel Petőfi Sándor 

A virágnak megtiltani nem 
lehet című versét, amit egy 
budapesti stúdióban videóra 
is vettek. A fővárosi szakem-
berek felfigyeltek a soproni 
fiatalokra, és videoklipet for-
gattak a versfeldolgozásból, 
amivel a diákok megnyerték 

a Petőfi Felhő Projektet. Fan-
ni dalszövegeket is ír, az egyi-
ken éppen most dolgozik.

– Az érettségi már meg-
van, év végén lesz még egy 
koncert- és egy elméleti 
vizsgánk tánctörténelem-
ből – tette hozzá a fiatal lány. 

– Szeretnék továbbtanul-
ni a Magyar Táncművésze-
ti Egyetem divattánc vagy 
színházi tánc szakirányán, 
de idén egyik sem indul, úgy-
hogy addig valamelyik szín-
házban próbálok gyakorlatot 
szerezni.

Tama Kristóf  harmadéves a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Jogi Karán

Először Széchenyi-ösztöndíjas

Az Eötvös végzőse  dalszövegeket ír, videoklipet forgatott

Fanni színpadra termett

Tama Kristóf a Széchenyi-ösztöndíjat a napi megélhetésre fordítja.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

„Beszélünk és el-
beszélünk egymás 
mellett, csalunk 
és becsapjuk ma-
gunkat, a mellün-
ket verjük és meg-
hunyászkodunk 
– szóval élünk és 
túlélünk, ahogy 
felmenőink is 
tették.”
Nyáry Krisztián  
(1972–) könyvkiadó, 
író, irodalomtörténész, 
kommunikációs 
szakember

Molnár Fanni a Soproni Petőfi Színház több darabjában is szerepelt, táncolt és énekelt is.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

Nem kapta meg 
az újságot?

Terjesztési reklamáció: 

0699/517–501

Lényeges 
kiegészítések
Megjelent a Felsőoktatási 
felvételi tájékoztató hivata-
los kiegészítése, amelyben a 
felsőoktatási intézmények 
pontosították, módosítot-
ták a decemberben közzé-
tett adatok egy részét, és új 
szakokat is meghirdettek 
– közölte az Oktatási Hiva-
tal. A tájékoztató már elér-
hető a felvi.hu-n. A szakem-
berek azt javasolják, hogy a 
jelentkezési határidő (feb-
ruár 15. éjfél) előtt még min-
denki nézze át a hivatalos 
kiegészítést. 

Kitöltötte már a legújabbat?  
SOPRONITEMA.HU/KVIZEK
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EGÉSZSÉGSAROK 

Tallózó

„Jól kiegészítjük egymást”Első hallásra nagyon fur-
csa ez a cím, de indul-
junk ki abból (ami alap-
igazság), hogy változtatni 
egy megszokott helyzeten 
(még akkor is, ha 
agyunkkal már 
tudjuk, hogy az 
„nem jó”) roppant 
nehéz. Vagy egy-
é r t el mű t u d a-
tos felkészülést, 
majd folyamatos önkont-
roll alatti cselekvést igé-
nyel. Vagy annyira rossz 
kell, hogy legyen az aktu-
ális helyzet, azaz annyira 
nagy már rajtunk az ebből 

eredő „szenvedésnyomás”, 
hogy (végre) változtatni 
kezdünk. Csakhogy ami-
kor már ilyen kétségbeej-
tő helyzetben lépünk, sok-

szor egész szűk a 
mozgásterünk, és 
kicsi az elérhető 
eredmény. 

A várakozás 
nemegyszer ha-
lálos. Persze ez 

a mondat is olyan, mint 
a cigisdobozra írt szlogen: 
A dohányzás korai halált 
okozhat! Ezt sem vesszük 
magunkra, pedig…  
Dr. Tschürtz Nándor

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Február 7-től február 13-ig. AZ ÜGYELETI IDŐ ESTE 8 ÓRÁTÓL 
AZNAP ESTE FÉL 11-IG TART.

Február 7.,  
szerda

Szebellédy gyógyszertár 
Deák tér 35. 99/505–469

Február 8., 
csütörtök

Than Károly gyógyszertár 
Újteleki utca 54. 99/510–787

Február 9.,  
péntek

Patikaplus gyógyszertár 
Határdomb utca 2., Alphapark 99/505–220

Február 10.,  
szombat

Patikaplus gyógyszertár 
Határdomb utca 2., Alphapark 99/505–220

Február 11., 
vasárnap

Arany Kígyó gyógyszertár 
Magyar utca 6. 99/311–732

Február 12.,  
hétfő

BENU Állomás gyógyszertár  
Mátyás király utca 23. 99/312–437

Február 13.,  
kedd

Erzsébet gyógyszertár  
Győri út 15. 99/311–254

„Szenvedésnyomás”

JÁTSSZON VELÜNK – NYERJEN A SOPRONI TÉMA KERESZTREJTVÉNYÉVEL! 

A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket február 14-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu 
e-mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, melyet a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Január 24-i rejtvényünk megfejtése: 
„A mosoly, amit küldesz, visszatér hozzád”. Szerencsés megfejtőnk: Balogh Anita, Sopron, Makó utca.

EGYÜTT ÉVTIZEDEKEN ÁT – soproni házaspárok mesélnek

PLUZSIK 
TAMÁS

Bizonyára 
sokan ál-
modoznak 
az egész 

életen át tartó szerelem-
ről, és vannak olyan sze-
rencsések, akiknek ez 
meg is adatott. Soroza-
tunkban olyan soproni 
házaspárokkal beszélge-
tünk, akik talán tudják a 
hosszú és boldog házas-
ság titkát. 

– Margitot először 1967-ben 
egy iskolabálon, a Sotex Kul-
tú rhá zba n pi l la ntott a m 
meg – kezdte dr. Vig Péter. 
– A harsány, kerista lányt kéz-
ről kézre adták a táncparket-
ten a fiúk. Én nem álltam be 
az ő holdudvarába, úgyhogy 
az első találkozásnak közvet-
len folytatása nem lett. Már 
csak azért sem, mert egye-
temi előfelvételisként ha-
marosan elkezdtem 11 hóna-
pos katonai szolgálatomat 
Hódmezővásárhelyen.

– Visszahúzódásával ne-
kem is feltűnt Péter, úgyhogy 
amikor bő egy évvel később, az 
Egyetemi Színpad Énekek éne-
ke című verses előadóestjének 
szereplőjeként ismét viszont-
láttam, már sokkal inkább én 
szerettem volna közelebbi is-
meretségbe kerülni vele – foly-
tatta Vigné Kovács Margit.

Az előadás után az egye-
temi KISZ-házból a közönség 

és a szereplők együtt mentek 
át a Borostyán cukrászdába, 
ahol Margit és Péter már egy-
más mellett ült. 

– Mivel Péter egyetemis-
ta volt, én pedig a szombathe-
lyi főiskolára jártam, hosszú-
ra nyúlt az udvarlás időszaka. 
1972 karácsonyán kérte meg 
a kezemet, majd 1973. má-
jus 5-én már a csapodi temp-
lom oltára előtt álltunk. Itt 
dr. Regős Frigyes plébános 
(akinél annak idején elsőál-
dozó is voltam) fogta össze 
stólával a kezünket – mond-
ta Margit. 

Az esküvőt közel százsze-
mélyes „sátoros lakodalom” 
követte Csapodon, a nászút 
halasztódott, hisz Péternek 
készülnie kellett az állam-
vizsgájára, majd hamarosan 
átvette okleveles erdőmérnö-
ki diplomáját. A fiatalok két 

évig albérletben laktak, majd 
1975 decemberében beköltöz-
hettek a József Attila-lakótele-
pen lévő első saját otthonukba, 
négy évvel később pedig meg-
vásárolták és a maguk igényei 
szerint alakították azt az alsó-
lövéri családi házat, melyben 
azóta is élnek.

– Túl vagyunk az arany-
lakodalmunkon, mégsem 
könnyű megfogalmazni, mi 
a titka a hosszú és boldog há-

zasságnak. Péterrel két na-
gyon különböző természet 
vagyunk, ő egy megfontolt, 
nyugodt ember, én pedig egy 
pörgős alkat vagyok, szóval jól 
kiegészítjük egymást – hang-
súlyozta Margit.

– Mit lehet ehhez hozzáten-
ni? Alázat, ami alatt azt értem, 
hogy soha ne a saját személyi-
ségünket helyezzük előtérbe, 
hanem a másikét, sőt: mindig 
a másikét… – zárta Péter.

VIGNÉ KOVÁCS MARGIT  1948-ban született Csapo-
don. 1974-ban a Berzsenyi Dániel Tanárképző Főisko-
la népművelés-könyvtár szakán szerzett diplomát. Több 
soproni újság, rádió alapítója, vezetője és főszerkesztője 
volt, jelenleg nyugdíjasként a Szent Márton-házat vezeti. 
DR. VIG PÉTER  1948-ban született Budapesten. Erdő-
mérnöki diplomája mellett mérnöktanár, növényvédő 
szakmérnök, a Soproni Egyetem Környezet és Földtu-
dományi Intézetének egyetemi docenseként ment nyug-
díjba 2012-ben.

Vigné Kovács Margit és dr. Vig Péter 1973. május 5-én házasodott össze. FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS



2024. február 7.12 Soproni Téma SOPRONITEMA
HIVATALOS

KÓCZÁN BÁLINT

Hosszú idő után lép fel ismét a Liszt-
központban a Moby Dick. A legendás 
zenekar itt adta egyik első koncertjét 
a nyolcvanas évek legelején, olyan telt 

házzal, amit azóta is emlegetnek a városban. 

– A Moby Dick egy ideje új-
ra fénykorát éli. Helytálló 
ez a megállapítás?

Schmiedl Tamás: – Két-
ségtelen, hogy az elmúlt évek-
ben felpörgettük a fordulat-
számot, és ezt a közönség 
örömmel és hálával fogadta. 
A koncerteken jó pár helyen 
kitehettük a telt ház táblát, de 
alapvetően mindenhol szép 
ház előtt játszhattunk. Úgy 
érezzük, vannak még tartalé-
kok a zenekarban és a műfaj-
ban, tudjuk mozgósítani a régi 
tábort, ugyanakkor örömteli, 
hogy egyre több fiatallal is ta-
lálkozunk a koncerteken.

– Rengeteg helyszínen 
felléptetek… Mit emelsz ki?

Gőbl Gábor: – A Covid-
korlátozások feloldása óta 
70 koncertet adtunk szerte a 
Kárpát-medencében. Hosszú 
idő után eljutottunk olyan he-
lyekre is, ahol régen játszot-
tunk. Örömmel nyugtáztuk, 
hogy olyan nagyvárosokban, 

ahol sajnos már csak 5–25 
százalék közti a magyarság 
részaránya – mint például 
Pozsony, Kassa, Kolozsvár, 
Nagyvárad, Arad – sem felej-
tettek el minket a műfaj ra-
jongói, és telt házas koncerte-
ket adhattunk. A fellegvárunk 
persze azért Budapest ma-
radt, és azon hazai rockfesz-
tiválok, ahol még számítanak 
a szervezők a fémzenét játszó 
előadókra.

– Mi áll a töretlen nép-
szerűség hátterében?

S. T.: – Remek lemezeket 
és dalokat írtunk, és energi-
kus koncerteket adunk. Ki-
tartottunk az elképzeléseink 
mellett, a saját utunkat járjuk 
ma is. A közönségünk elköte-
lezett és hűséges, töretlenül 
támogatja a zenekart.

– Új dalok várhatók?
S. T.: – Az új album zenei 

anyaga több mint fél éve kész, 
a szövegekkel viszont lassan 
haladunk, de szerencsére 

sikerült ezen a téren is to-
vábblépni, és idén minden-
képpen megjelenik. Az év el-
ső felében stúdióba vonul 
a csapat…

G. G.: – Öt év után jelenik 
meg új nagylemez, ez pedig 

eléggé feszessé teszi az év 
történéseit, de a koncertek-
kel sem állunk le…

– Február 23-án nagy-
szabású bulival készültök.

G. G.: – Egy különleges 
helyszínen, a Liszt-központ-

ban, ahol a zenekar kezdeti 
évtizedében, azaz a nyolcva-
nas években számos alkalom-
mal lépett fel. A Popzsák, 
Rocktojás, Rockgyermekei fe-
dőnevű bulik után immár az 
1990–1992 közötti sikerkor-

szakban önállóan töltötte meg 
a zenekar a Lisztet. A patinás 
falak között azonban már har-
minckét éve nem zenéltünk. 
Olyan dalok is bekerülnek a 
repertoárba, amelyek manap-
ság ritkaságnak számít.

Sztárok itt és ott

32 év után ismét a Liszt-központban  koncertezik a soproni zenekar

Újabb Moby Dick nagylemez

A soproni Moby Dick koncert repertoárjába olyan dalok is bekerülnek, amelyek manapság ritkaságnak számítanak.
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A DIETETIKUS VÁLASZOL

NÉMETH KINGA

Gyermekkori elhízás, cu-
korbetegség, szív- és ér-
rendszeri gondok – nap-
jainkban mindegyik 

népbetegségnek számít. De mit tehe-
tünk a megelőzésükért, hogy minél to-
vább, egészségesen éljünk? Rovatunk-
ban a dietetikus ad hasznos tippeket. 

A szervezetünk mindenféle stresszre ugyanaz-
zal a mechanizmussal reagál, függetlenül attól, 
hogy a stressz valós vagy vélt eseményből ered. 
Mind az akut, mind a krónikus stresszorok a 
„harcolj vagy menekülj!” választ váltják ki. 
Hormonok szabadulnak fel, amelyek másod-
perceken belül többféle műveletet indítanak 
el: pumpálják a vért és az oxigént a sejtjeink-
be, felgyorsítják a szívverést, és növelik a szel-
lemi éberséget. Ez alapvetően egy pozitív do-
log, azonban ha tartóssá válik, okozhat gondot. 

Mindenki máshogy reagál a stresszre, je-
lentős hatással lehet azonban az étkezési szo-
kásainkra és a táplálkozásunkra is. Tapasztal-
hatunk étvágynövekedést vagy -csökkenést, 
édesség utáni vágyat. A stressz hatással van 
a cukor- és a zsíranyagcserére, illetve gyomor- 
és bélpanaszokat is előidézhet. 
Nézzünk pár tippet, ami segíthet a stressz 
enyhítésében: 
• kiegyensúlyozott táplálkozás, rendszeres ét-

kezés nyugodt, ülő helyzetben,

• kevesebb feldolgozott élelmiszer, több ter-
mészetes alapanyag,

• rendszeres zöldség- és gyümölcsfogyasztás,
• magnéziumtartalmú ételek – mángold, spe-

nót, tökmag, lazac, mogyoróvaj, mandula, 
banán – fogyasztása, 

• fermentált élelmiszerek: a probiotikumok-
ban gazdag élelmiszerek, mint például 
a kimchi, kombucha, savanyú káposzta, fer-
mentált savanyúságok, kefir, joghurt,

• prebiotikus élelmiszerek: a bélbaktéri-
umok tápanyagai, főként magas rosttar-
talmú zöldségekben és gyümölcsökben, 
például hagyma, csicsóka, fokhagyma, szó-
ja, articsóka, teljes kiőrlésű gabonafélék 
tartalmazzák,

• B-vitamin-tartalmú ételek: tojás, tejtermé-
kek, húsok, halak, vörös lencse, bab, geszte-
nye, kelbimbó, cékla, napraforgómag, len-
mag (darálva),

• omega-3: segít a stresszkezelésben, hangu-
latjavító hatása lehet, tartalmazzák a zsíros 
tengeri halak, algák, dió, lenmag (darálva), 
chiamag (darálva), repceolaj,

• D-vitamin: javasolt étrend-kiegészítő formá-
jában bevinni a szervezetbe,

• petrezselyem, zöld levelesek: magas anti-
oxidáns-tartalmúak, segíthetnek a gyulla-
dás csökkentésében is, 

• szezámmag (tahini): magas L-triptofán-tar-
talma (aminosav), a hangulatszabályzó do-
pamin és a szerotonin előanyaga, 

• kamillatea, citromfűtea: a nyugalmas alvás, 
szorongáscsökkentés támogatója.

Csökkentse a stresszt!
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